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                                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την Α.1049/2021 «Παράταση των προθεσμιών της παρ. 4 του άρθρου έκτου της από 

30.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α75) ως προς την άσκηση ενδικοφανούς 

προσφυγής και αιτήματος αναστολής καθώς και την εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής 
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του άρθρου 63 ν.4174/2013», με την οποία η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του 

άρθρου 63 του Ν.4174/2013 παρατείνεται έως και τις 29/10/2021. 

5.   Την από ......./2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή προσφυγή των 

προσφευγόντων: α) ....... κατοίκου ………………., β) …………. με αρ.ταυτότητας Κύπρου ……… 

ημερομηνία εκδόσεως …….   από το …….., κατοίκου ………..γ) ……..με αρ.ταυτότητας Κύπρου 

……..ημερομηνία εκδόσεως …….   από το …… κατοίκου ……. ως νόμιμοι κληρονόμοι (σύζυγος 

και παιδιά) του αποβιώσαντος στις …..-08-2020 ………. με ΑΦΜ ....... κατά  της υπ' αρ. .......-12-

2020  πράξης Εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος Φ.Π. του ν.4172/2013, 

φορολογικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ....... και τα προσκομιζόμενα με αυτή 

σχετικά έγγραφα.  

6. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

7.  Την έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ....... . 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7΄ - Επανεξέτασης της 

Υπηρεσίας μας όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από ......./2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανoύς προσφυγής των 

προσφευγόντων: α) ......., β) ....... με αρ.ταυτότητας Κύπρου ....... ημερομηνία εκδόσεως …..   από 

το ….., κατοίκου ….., γ) ….. με αρ.ταυτότητας Κύπρου …. ημερομηνία εκδόσεως …… ΑΦΜ,… ως 

νόμιμοι κληρονόμοι (σύζυγος και παιδιά) του αποβιώσαντος στις …08-2020 ....... με ΑΦΜ ......., 

η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αριθμό πράξη .......-12-2020 εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος Φ.Π. 

άρθρου 33 του ν.4174/2013, φορολογικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., 

καταλογίσθηκε στο όνομα του αποβιώσαντος κατά την  …-08-2020 …………. με ΑΦΜ ....... 

φόρος ύψους 568,79€, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 67 του ν. 4172/2014. 

Από τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες-φορείς με βάση την ΠΟΛ 1051/19-

02-2015, ήτοι την εικόνα αποδοχών φορολογικού έτους 2014, προέκυψε ότι ο ……….με ΑΦΜ 

....... ( αποβιώσας στις ..-08-2020) εισέπραξε κύρια σύνταξη  φορολογητέου ποσού 2.585,40€, 

σύμφωνα με το αρχείο βεβαίωσης αποδοχών /συντάξεων που υπέβαλε ο εργοδότης /φορέας 

ΕΦΚΑ με ΑΦΜ 997072577. Για το λόγο αυτό εκδόθηκε από τη Δ.Ο.Υ. ....... η προσβαλλόμενη 

Πράξη Εκτιμώμενου Προσδιορισμού Φόρου φορολογικού έτους 2014, στο σώμα της οποίας 

αναγράφεται ότι τα στοιχεία και οι πληροφορίες που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση  
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λήφθηκαν υπόψη για τον προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης και τεκμηριώνουν την 

υποχρέωση του ανωτέρω υπόχρεου. 

Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητάνε την επανεξέταση και 

ακύρωση της ως άνω πράξης  προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

Εσφαλμένα η φορολογική αρχή  φορολόγησε στην Ελλάδα τις συντάξιμες αποδοχές  ποσού 

2.585,40€, που έλαβε ( ο σύζυγος και πατέρας) ……… με ΑΦΜ ....... επειδή, ήταν φορολογικός 

και φυσικός κάτοικος Κύπρου. Είχε δε Ελληνικό ΑΦΜ λόγω σύνταξης από τον ΕΦΚΑ (Ενιαίος 

Φορέας Ασφάλισης) πρώην  ΝΑΤ (Ναυτικό Απομαχικό Ταμείο). Ως εκ τούτου η σύνταξη που 

είχε λάβει από τον ΕΦΚΑ στην Ελλάδα πρέπει να φορολογείται μόνο στην Κύπρο σύμφωνα με 

τη Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας-Κύπρου.  

Στη συνέχεια οι προσφεύγοντες, δια του νομίμου εκπροσώπου τους ……….κατοίκου ………. 

υπέβαλαν την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή με τα συνυποβαλλόμενα σχετικά έγγραφα α) η 

από ……-02-2021 εξουσιοδότηση με την επισημείωση της σφραγίδας της Χάγης (apostille) και 

β) το με αρ…….. πιστοποιητικό θανάτου της αρμόδιας αρχής της Λευκωσίας. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο φορολογούμενος που 

έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά 

του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που 

αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος….» 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή 

τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων, ήτοι τους προσωπικούς και 

οικονομικούς δεσμούς του ή……… 2. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1 ένα φυσικό 

πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα 

τρεις (183) ημέρες, αθροιστικά, στη διάρκεια οποιασδήποτε δωδεκάμηνης περιόδου, είναι 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα….» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν.4174/2013 περί εκτιμώμενου προσδιορισμού 

φόρου, ορίζονται τα εξής: «Σε περιπτώσεις που ο φορολογούμενος, παρά την υποχρέωση του 

να υποβάλει φορολογική δήλωση σύμφωνα με τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας, δεν 

υποβάλει φορολογική δήλωση, 4 η Φορολογική Διοίκηση δύναται να εκδώσει πράξη 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου ορίζοντας τη φορολογητέα ύλη, με βάση κάθε στοιχείο και 

πληροφορία που έχει στη διάθεση της και αφορούν ιδίως το επίπεδο διαβίωσης του 

φορολογουμένου, την άσκηση της επαγγελματικής ή επιχειρηματικής δραστηριότητας του ή 
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ομοειδείς επιχειρηματικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται 

να εκδίδει απόφαση σχετικά με τον τρόπο προσδιορισμού της κατ` εκτίμηση φορολογητέας 

ύλης και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. Εάν, μετά 

την έκδοση της πράξης αυτής, ο φορολογούμενος υποβάλλει φορολογική δήλωση, η πράξη 

αυτή παύει να ισχύει αυτοδικαίως.»  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 37 του Κ.Φ.Δ., σχετικά με την έκδοση και 

κοινοποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου: «Η κατά τα άρθρα 32, 33, 34 και 35 πράξη 

προσδιορισμού φόρου υπογράφεται από τον Γενικό Γραμματέα ή άλλον ειδικά οριζόμενο 

υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης. Η πράξη προσδιορισμού φόρου περιέχει τις εξής 

πληροφορίες: α) το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία του φορολογούμενου, β) τον αριθμό 

φορολογικού μητρώου του φορολογούμενου, εφόσον έχει αποδοθεί στον φορολογούμενο, γ) 

την ημερομηνία έκδοσης της πράξης, δ) το είδος προσδιορισμού του φόρου και το θέμα στο 

οποίο αφορά η πράξη, ε) το ποσό της φορολογικής οφειλής, στ) την ημερομηνία μέχρι την 

οποία πρέπει να εξοφληθεί ο φόρος, ζ) τους λόγους για τους οποίους η Φορολογική Διοίκηση 

προέβη στον προσδιορισμό φόρου και τον τρόπο με τον οποίο υπολογίστηκε το ποσό του 

φόρου, η) το χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο αμφισβήτησης του προσδιορισμού φόρου, και θ) 

τυχόν αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα ι) λοιπές πληροφορίες. Η πράξη προσδιορισμού 

φόρου κοινοποιείται στο πρόσωπο στο οποίο αφορά ο προσδιορισμός φόρου. Με την πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου κοινοποιείται ταυτόχρονα και η οικεία έκθεση 

ελέγχου, εκτός από την περίπτωση του τετάρτου εδαφίου του άρθρου 34. Ο τύπος των 

πράξεων προσδιορισμού του φόρου και της οικείας έκθεσης καθορίζεται με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα. Οι διατάξεις των περιπτώσεων της παρούσας υποπαραγράφου, 

εφαρμόζονται και ισχύουν από την 1.1.2014, εκτός εάν διαφορετικά ορίζεται σε αυτές.». 

Επειδή, σύμφωνα  με την απόφαση Α 1229/2020 ορίζονται ότι; «1. Για το φορολογικό έτος 

2014 στις περιπτώσεις που φορολογούμενοι, φυσικά πρόσωπα, παρά την υποχρέωσή τους να 

υποβάλουν φορολογική δήλωση εντός του 2015 σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

3 και 67 του Ν. 4172/2013 , δεν την υπέβαλαν, εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων με την προϋπόθεση ότι από τα στοιχεία που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση προκύπτει: α) φορολογητέα ύλη για τον κατ΄ εκτίμηση 

προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης, β) ποσό φόρου προς καταβολή και γ) ότι το ποσό 

προς βεβαίωση για τον φορολογούμενο υπερβαίνει το ποσό των τριάντα (30) ευρώ. Με την 

ίδια πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού υπολογίζεται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

του άρθρου 29 Ν. 3986/2011 , το τέλος επιτηδεύματος του άρθρου 31 του Ν. 
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3986/2011 και ο φόρος πολυτελούς διαβίωσης ( άρθρο 44 του Ν. 4111/2013 ) στα φυσικά 

πρόσωπα, κατά περίπτωση.Σε περίπτωης εγγάμων ή μερών συμφώνου συμβιωσης δύναται να 

εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου και για τους δύο συζύγους/μέρη 

συμφώνου συμβίωσης……2. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εκδίδεται για 

εισόδημα που προκύπτει με βάση τα στοιχεία που λαμβάνονται μεταξύ άλλων από: α) ……….β) 

από διαθέσιμα στοιχεία που αφορούν λοιπά εισοδήματα και αντικειμενικές δαπάνες 

διαβίωσης ή απόκτησης περιουσιακών στοιχείων των άρθρων 31 και 32 Ν. 4172/2013 , τα 

οποία αποστέλλονται ετησίως δυνάμει της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/2014 απόφασης ή 

περιλαμβάνονται στην τελευταία προ του φορολογικού έτους 2014 υποβληθείσα δήλωση 

φόρου εισοδήματος και στη δήλωση στοιχείων ακινήτων έτους 2014 ή προέρχονται από 

ηλεκτρονική βάση δεδομένων, που είναι διαθέσιμη στην ΑΑΔΕ, καθώς επίσης και στο πλαίσιο 

της ανταλλαγής πληροφοριών για την εφαρμογή της διεθνούς διοικητικής συνεργασίας στο 

πεδίο της άμεσης φορολογίας και εν γένει από κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους που 

λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν. 4174/2013 , η 

οποία εξυπηρετεί την ανάγκη διασταύρωσης των δηλούμενων εισοδημάτων, των 

παρακρατούμενων φόρων ή των δαπανών. 3. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Στην εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου αναφέρεται 

ότι η Φορολογική Διοίκηση προέβη στον εκτιμώμενο προσδιορισμό φόρου λόγω μη υποβολής 

δήλωσης του φορολογούμενου μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της πράξης εκτιμώμενου 

προσδιορισμού του φόρου. Επίσης, αναγράφονται τα στοιχεία εκείνα που έλαβε υπόψη της 

μέχρι την ως άνω ημερομηνία για τον κατ΄ εκτίμηση προσδιορισμό της φορολογικής του 

υποχρέωσης. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης του εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου. 4. Επί 

του ποσού του φόρου που προσδιορίζεται με την πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού του 

φόρου δεν υπολογίζονται πρόστιμα του Ν. 4174/2013, υπολογίζεται όμως ο τόκος του άρθρου 

53 του Ν. 4174/2013. Ως αφετηρία υπολογισμού του τόκου λαμβάνεται η λήξη της 

προθεσμίας κατά την οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, βάσει του νόμου, ο φόρος 

που προκύπτει από την πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού. 5. Η πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου κοινοποιείται με βάση τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 

5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση 

με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., 

όπου έχει τη δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. 

Επιπρόσθετα αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο 
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διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 6. Μετά την έκδοση της πράξης εκτιμώμενου 

προσδιορισμού του φόρου, ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει χειρόγραφα στην αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. για το φορολογικό έτος 2014 δήλωση φόρου εισοδήματος συνυποβάλλοντας και τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά. Στην περίπτωση αυτή, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

φόρου παύει να ισχύει αυτοδικαίως, εκδίδεται άμεσα πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου με βάση την υποβληθείσα δήλωση και τα σχετικά δικαιολογητικά και βεβαιώνονται οι 

οφειλές που προσδιορίζονται με την πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. Στην περίπτωση 

που με βάση τη δήλωση και τα δικαιολογητικά προκύψει μικρότερο ποσό οφειλής το επιπλέον 

βεβαιωθέν ποσό διαγράφεται, το δε τυχόν επιπλέον καταβληθέν ποσό επιστρέφεται κατά τις 

διατάξεις του άρθρου 42 του Ν. 4174/2013 . Η προθεσμία υποβολής της δήλωσης του 

φορολογούμενου με την ως άνω διαδικασία λήγει την 31/12/2020 (λόγω συμπλήρωσης του 

χρόνου παραγραφής) και επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του Ν. 

4174/2013 περί εκπρόθεσμης δήλωσης. Στην περίπτωση αυτή, η πράξη διοικητικού ή τυχόν 

διορθωτικού προσδιορισμού δύναται να εκδίδεται και να κοινοποιείται έως την 31.12.2021, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 36 του Ν. 4174/2013 . Για τον 

υπολογισμό των τόκων του άρθρου 53 του Ν. 4174/2013 δεν υπολογίζεται το χρονικό 

διάστημα που μεσολαβεί από την υποβολή της δήλωσης μέχρι την έκδοση της πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 7. Η δήλωση του φορολογούμενου με τα συνοδευτικά 

έγγραφα υποβάλλεται με ψηφιακή απεικόνιση (scan) μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου στον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή (με φυσικό φάκελο) ταχυδρομικά είτε 

με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς. Είναι, επίσης, δυνατή η κατάθεσή της 

και στο γραφείο πρωτοκόλλου της Δ.Ο.Υ. Ημερομηνία υποβολής της δήλωσης θεωρείται η 

ημερομηνία που προκύπτει από τη σφραγίδα του Ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας 

ταχυμεταφοράς ή η ημερομηνία αποστολής του μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου κατά 

περίπτωση. Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς ή το 

αυτοματοποιημένο μήνυμα, που αποστέλλεται ως απάντηση στο ηλεκτρονικό μήνυμα του 

φορολογουμένου, αποτελεί γι΄ αυτόν αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης και επέχει θέση 

απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη. 8. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος 

επιλέγει την αποστολή αίτησης με ψηφιακή απεικόνιση (scan) μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, μπορεί να ανατρέξει στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ (www.aade.gr), στην οποία 

δημοσιοποιείται ο κατάλογος των διευθύνσεων ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των αρμοδίων 

υπηρεσιών της ΑΑΔΕ για την αποστολή μηνυμάτων. 9. Ο φορολογούμενος υποχρεούται σε 

καταβολή του οφειλόμενου με βάση την πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης αυτής, εκτός αν υποβάλει δήλωση 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.aade.gr/
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φορολογίας εισοδήματος, οπότε και εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην παρ. 6 της παρούσας. 

10. Κατά της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη 

δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από 

την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το έγγραφο Δ. ΟΡΓ. Δ 1087498 ΕΞ 2021/8.10.2021 «5.- ………….. τα 

αλλοδαπά δημόσια έγγραφα, για τα οποία διενεργείται η μετάφραση, πρέπει να 

προσκομίζονται από τους ενδιαφερόμενους στις αρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ κατά τα διεθνή 

νόμιμα [(Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1191, Κανονισμός (ΕΕ) 650/2012, σφραγίδα apostille, 

προξενική θεώρηση, θεώρηση από το ελληνικό προξενείο, κατά τα οριζόμενα σε διεθνείς 

συνθήκες που έχουν κυρωθεί με νόμο από την Ελλάδα, κατά περίπτωση)], σύμφωνα με τα 

διαλαμβανόμενα στην παρ. 5 του προαναφερθέντος αριθ. Δ. ΟΡΓ. Δ 1002838 ΕΞ 2020/10-01-

2020 εγγράφου μας και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα αυτών, 

εφόσον έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, κατά τις διατάξεις του 4ου εδ. της περίπτ. β’ της παρ. 

2 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), όπως ισχύουν.». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1249/5.11.2015 με θέμα «Φορολογική μεταχείριση 

εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και παρόμοιες αμοιβές φορολογικών κατοίκων 

εξωτερικού, βάσει των διατάξεων Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας» διευκρινίζεται 

ότι: «....Για τη φορολογική μεταχείριση του εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και άλλες 

παρόμοιες αμοιβές σύμφωνα με τις διμερείς Συμβάσεις που έχει συνάψει η Ελλάδα, το 

Υπουργείο μας έχει εκδώσει αναλυτική Πολυγραφημένη Εγκύκλιο (ΠΟΛ.1128/27.10.2006), με 

την οποία διευκρινίζονται σχετικά ζητήματα. Συγκεκριμένα, στον συνημμένο πίνακα της 

Εγκυκλίου αναλύονται τα άρθρα που αναφέρονται στη φορολογική αντιμετώπιση των 

συντάξεων, παροχών και άλλων παρόμοιων αμοιβών, οι οποίες προέρχονται από πηγές ενός 

Συμβαλλόμενου Κράτους και καταβάλλονται σε κατοίκους Ελλάδας, αλλά και αυτών που 

προέρχονται από πηγές Ελλάδας και καταβάλλονται σε κατοίκους του άλλου Συμβαλλομένου 

Κράτους…» 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

 Όταν προβλέπεται αποκλειστικό δικαίωμα φορολόγησης του εισοδήματος από συντάξεις, 

παροχές ή παρόμοιες αμοιβές στο Κράτος Κατοικίας (δηλ. στο άλλο συμβαλλόμενο Κράτος) 

σύμφωνα με τις διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ, τότε η διαδικασία που θα ακολουθείται είναι η 

https://www.taxheaven.gr/circulars/30386/kanonismos-ee-2016-1191
https://www.taxheaven.gr/circulars/32173/d-org-d-1002838-ex-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/32173/d-org-d-1002838-ex-2020
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2690/year/1999/article/11/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2690/year/1999/article/11/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2690/year/1999/article/11
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/346
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εξής:  Ο δικαιούχος του εισοδήματος (δηλ. φορολογικός κάτοικος εξωτερικού) από συντάξεις, 

παροχές και άλλες παρόμοιες αμοιβές, οφείλει να υποβάλλει στον φορέα που καταβάλλει τη 

σύνταξη (δηλ. στον Ελληνικό φορέα) την «Αίτηση για την Εφαρμογή της Σύμβασης Αποφυγής 

Διπλής Φορολογίας» μεταξύ Ελλάδος και του αντίστοιχου Συμβαλλομένου Κράτους (βλ. 

συνημμένο υπόδειγμα). Για την υποβολή των Αιτήσεων αυτών έχουν εκδοθεί οι ακόλουθες 

σχετικές Πολυγραφημένες Εγκύκλιοι: για τη ΣΑΔΦΕ με τις Η.Π.Α. οι ΠΟΛ.1107/5.4.1999 και 

ΠΟΛ.1079/16.5.2006, για τη ΣΑΔΦΕ με την Ισπανία η ΠΟΛ.1145/31.12.2003, για τη ΣΑΔΦΕ 

με την Πολωνία η ΠΟΛ.1025/16.2.2006, για τη ΣΑΔΦΕ με την Τουρκία οι 

ΠΟΛ.1092/23.6.2005 ΚΑΙ ΠΟΛ.1078/12.5.2006, για τη ΣΑΔΦΕ με τη Μολδαβία η 

ΠΟΛ.1210/15.9.2015 και για τις υπόλοιπες χώρες η ΠΟΛ.1187/5.7.1995. 

Η Αίτηση αυτή συμπληρώνεται και υπογράφεται από τον δικαιούχο του εισοδήματος και 

σφραγίζεται και υπογράφεται από τη φορολογική αρχή της χώρας κατοικίας του δικαιούχου 

του εισοδήματος στο πεδίο «Πιστοποιητικό της Φορολογικής Αρχής της Χώρας Κατοικίας του 

Δικαιούχου» (Πεδίο VII). Τονίζεται ότι η πιστοποίηση της φορολογικής κατοικίας από την 

αλλοδαπή φορολογική αρχή είναι απαραίτητη προκειμένου να έχουν εφαρμογή οι ευεργετικές 

διατάξεις των Συμβάσεων.  

Η ως άνω Αίτηση θα υποβάλλεται μέχρι το τέλος του έτους στο φορέα που καταβάλλει τη 

σύνταξη ο οποίος είναι υπόχρεος σε παρακράτηση φόρου και θα έχει ισχύ από το αμέσως 

επόμενο φορολογικό έτος και συνολικά για διάστημα τριών (3) φορολογικών ετών. 

Παράδειγμα: Για να μη διενεργηθεί παρακράτηση φόρου για τα φορολογικά έτη 2017 μέχρι 

και 2019, η Αίτηση θα πρέπει να υποβληθεί μέχρι το τέλος του έτους 2016. Ειδικότερα για το 

πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσας, η ως άνω Αίτηση μπορεί να υποβάλλεται έως 31 

Μαρτίου 2016, έτσι ώστε να μη διενεργηθεί παρακράτηση για τα φορολογικά έτη 2016 έως 

και 2018.».  

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1128/27-10-2006 με θέμα «Φορολογική μεταχείριση των 

συντάξεων, παροχών και άλλων παρόμοιων αμοιβών, βάσει των αντίστοιχων διατάξεων των 

Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) του Εισοδήματος» διευκρινίζεται ότι:  

«I. Γενικά - Όπως είναι γνωστό η χώρα μας διαθέτει ένα εκτεταμένο διεθνές συμβατικό πλαίσιο 

για την αποφυγή της διπλής φορολογίας του εισοδήματος και του κεφαλαίου, το οποίο 

αποτυπώνεται στα κείμενα των διμερών Συμβάσεων Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας που 

έχουν συναφθεί με άλλα Κράτη.  
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Κάθε ΣΑΔΦ αποτελεί το προϊόν μιας διμερούς διαπραγματευτικής διαδικασίας, κατά την οποία 

λαμβάνονται υπόψη, μεταξύ των άλλων, και στοιχεία της φορολογικής νομοθεσίας, του 

συνταξιοδοτικού συστήματος, της κοινωνικής και οικονομικής πολιτικής των Συμβαλλομένων 

Κρατών.  

Η ξεχωριστή αυτή διαδικασία έχει ως αποτέλεσμα να διαφοροποιείται, σε πολλές περιπτώσεις, 

το περιεχόμενο ορισμένων διατάξεων, με τις οποίες καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις 

που πρέπει να πληρούνται για τη φορολογική μεταχείριση των συντάξεων, των παροχών και 

των παρόμοιων αμοιβών που λαμβάνουν κάτοικοι του ενός Κράτους από πηγές του άλλου 

Συμβαλλόμενου Κράτους……………… 

ΚΥΠΡΟΣ α.ν. 573/1968 Φ.Ε.Κ. 223/Α /1968  

2) Φορολογική μεταχείριση συντάξεων που προέρχονται από πηγές Ελλάδας και 

καταβάλλονται σε κάτοικο (resident) Κύπρου.  

Άρθρο 17 : Τηρουμένων των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 18, συντάξεις και 

άλλες παρόμοιας φύσης αποζημιώσεις που καταβάλλονται σε κάτοικο Κύπρου έναντι 

προηγούμενης έμμισθης υπηρεσίας, θα φορολογούνται μόνο στην Κύπρο.  

Άρθρο 18 παρ.1: Συντάξεις που καταβάλλονται από το Κράτος της Ελλάδας σε οποιοδήποτε 

άτομο για υπηρεσίες που παρασχέθηκαν προς το Κράτος αυτό, κατά την άσκηση 

λειτουργήματος Κυβερνητικού χαρακτήρα, φορολογούνται μόνο στην Ελλάδα. Στην περίπτωση 

που το άτομο είναι υπήκοος Κύπρου χωρίς να είναι επίσης υπήκοος Ελλάδας, φορολογούνται 

και στα δύο Κράτη παρ.2: Οι διατάξεις του άρθρου 17 έχουν εφαρμογή σε συντάξεις για 

υπηρεσίες που έχουν σχέση με εμπόριο ή εργασίες που ασκούνται από το εν λόγω Κράτος ή 

από Οργανισμούς που εξομοιώνονται με αυτό.»  

Επειδή, στο με αριθ. πρωτ. …-05-2020 (αρ. πρωτ. εισερχ. Δ.Ο.Υ. ...2020) έγγραφο του 

Συνηγόρου του Πολίτη αναγράφονται τα κάτωθι: «… Στον Συνήγορο του Πολίτη προσέφυγαν 

αλλοδαποί και ημεδαποί πολίτες διαμαρτυρόμενοι για τη διπλή φορολόγηση εισοδημάτων τους 

(συντάξεων) από την ελληνική φορολογική διοίκηση παρά την ύπαρξη Συμβάσεων Αποφυγής 

Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) μεταξύ της Ελλάδας και των χωρών των οποίων τυγχάνουν 

φορολογικοί κάτοικοι (Γαλλία, Γερμανία, Κύπρος) στις οποίες τα εισοδήματα αυτά έχουν ήδη 

φορολογηθεί.  
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Μέχρι το 2017, τυχόν προβλήματα διπλής φορολόγησης των κατοίκων εξωτερικού σε 

περιπτώσεις εσφαλμένης ερμηνείας των ΣΑΔΦ από τους ασφαλιστικούς φορείς διορθώνονταν 

από τις αρμόδιες ΔΟΥ, οι οποίες είχαν τη δυνατότητα καταχώρησης των εισοδημάτων στους 

ορθούς κωδικούς του TAXIS (μη φορολογούμενα εισοδήματα). Από το 2017 και εφεξής όμως, 

η υποβολή των αρχείων συντάξεων ηλεκτρονικά πέρασε αποκλειστικά στον ΗΔΙΚΑ (και κατά 

συνέπεια στον ΕΦΚΑ) και είναι πλέον αδύνατον στις ΔΟΥ να διορθώσουν εσφαλμένες 

καταχωρήσεις των ασφαλιστικών φορέων, με αποτέλεσμα της δημιουργία σοβαρών 

προβλημάτων. …………………………………..  

Μετά την παρέμβαση του Συνηγόρου:  

Η ΔΔΟΣ διευκρίνισε ότι κατ΄εφαρμογήν των ισχυουσών ΣΑΔΦ, τα συγκεκριμένα ποσά 

(συντάξεις, κυρίως προερχόμενες από ελευθέρια επαγγέλματα) φορολογούνται στις χώρες 

όπου ο πολίτης έχει τη φορολογική του κατοικία και οι αιτήσεις των φορολογούμενων για την 

εφαρμογή των διατάξεων των ΣΑΔΦ πρέπει να γίνονται δεκτές από τις αρμόδιες υπηρεσίες του 

ΕΦΚΑ ανεξαρτήτως του έτους υποβολής τους.  

Ο ΕΦΚΑ με έγγραφό του, ζήτησε από τις περιφερειακές υπηρεσίες του να εφαρμόσουν το 

έγγραφο της ΔΔΟΣ, να κάνουν δεκτές τια αιτήσεις των φορολογούμενων για την εφαρμογή των 

ΣΑΔΦ ανεξαρτήτως του έτους υποβολής των και να διορθώσουν την καταχώριση……» 

Επειδή, σύμφωνα με τη Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας-Κύπρου (A.N. 

573/1968, Φ.E.K. 223/27.9.1968/ τ. A') ορίζεται ότι: «Άρθρον 17 Tηρουμένων των διατάξεων 

της παραγράφου 1 του άρθρου 18, συντάξεις και άλλαι παρομοίας φύσεως αποζημιώσεις 

καταβαλλόμεναι εις κάτοικον ενός των Συμβαλλομένων Kρατών έναντι προσφερθείσης 

εμμίσθου υπηρεσίας θα φορολογούνται μόνον εν τω Kράτει τούτω. Άρθρον 18 1. Aμοιβαί, 

συμπεριλαμβανομένων συντάξεων, καταβαλλόμεναι υπό τινος Συμβαλλομένου Kράτους εις 

οιονδήποτε άτομον έναντι υπηρεσιών παρασχεθεισών εις το Kράτος τούτο κατά την άσκησιν 

λειτουργήματος Kυβερνητικού χαρακτήρος, φορολογούνται μόνον εις το Kράτος τούτο, εκτός 

εάν το άτομον είναι υπήκοος του ετέρου Συμβαλλομένου Kράτους, χωρίς να είναι επίσης 

υπήκοος του πρώτου μνημονευομένου Kράτους. 2. Aι διατάξεις της παραγράφου 1, δεν θα 

έχουν εφαρμογήν επί αμοιβών ή συντάξεων, δι’ υπηρεσίας εχούσας σχέσιν με εμπόριον ή 

εργασίας ασκουμένας υπό ενός των Συμβαλλομένων Kρατών ή των προς τούτο εξομοιουμένων 

Oργανισμών. Eις την περίπτωσιν ταύτην εφαρμόζονται αι διατάξεις των άρθρων 14, 15 και 17 

της παρούσης Συμβάσεως.».  
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Επειδή, οι προσφεύγοντες κληρονόμοι (σύζυγος και παιδιά ) ισχυρίζονται ότι εσφαλμένα η 

φορολογική διοίκηση εκκαθάρισε τη δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 

φορολογώντας στην Ελλάδα τη σύνταξη που είχε λάβει από τον ΕΦΚΑ στην Ελλάδα, ο ……….., 

ως συνταξιούχος του ιδιωτικού τομέα, καθώς ήταν φορολογικός και φυσικός κάτοικος Κύπρου 

και πρέπει να φορολογείται μόνο στην Κύπρο σύμφωνα με τη Σύμβαση Αποφυγής Διπλής 

Φορολογίας Ελλάδας-Κύπρου.  

Επειδή, σύμφωνα με τη με αριθ. ......./19-03-2021 Έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ ......., από τα στοιχεία του τμήματος Μητρώου της εν λόγω Δ.Ο.Υ προκύπτει ότι ήταν 

κάτοικος Κύπρου και έχει ορίσει από 01/01/2014 ως φορολογικό της εκπρόσωπο στην 

Ελλάδα (άρθρου 8 του ν.4174/2013 ΚΦΔ τον …… με ΑΦΜ ….., με διεύθυνση κατοικίας στην 

Ελλάδα στην ……….. 

Επειδή, από το σύστημα της εικόνας αποδοχών του taxisnet προκύπτει ότι στο φορολογικό 

έτος 2014 ο υπόχρεος …………. έλαβε αποδοχές με την ένδειξη «Κύρια σύνταξη» ποσού 

2.585,40€ με μηδενικό (0) παρακρατηθέντα φόρο, σύμφωνα με το αρχείο βεβαίωσης 

αποδοχών /συντάξεων που υπέβαλε ο εργοδότης /φορέας ΕΦΚΑ με ΑΦΜ 997072577. Για το 

λόγο αυτό εκδόθηκε από τη Δ.Ο.Υ. η προσβαλλόμενη Πράξη Εκτιμώμενου Προσδιορισμού 

Φόρου φορολογικού έτους 2014.  

Επειδή, από τα συνυποβαλλόμενα με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή σχετικά 

δικαιολογητικά για το υπό κρίση έτος 2014  (σχετ. πιστοποιητικό θανάτου της αρμόδιας αρχής 

της Λευκωσίας):  

 δεν  προκύπτει η υποβολή σχετικής αίτησης στον αρμόδιο φορέα ΕΦΚΑ.  

 δεν προσκομίσθηκε Πιστοποιητικό Φορολογικής Κατοικίας, από το τμήμα φορολογίας 

του Υπουργείου Οικονομικών της Κυπριακής Δημοκρατίας, με το οποίο να βεβαιώνεται 

η κατοχή δελτίου κυπριακής ταυτότητας, η διαμονή του και ότι  είναι κάτοικος της 

Κυπριακής Δημοκρατίας και  

 δεν προσκομίσθηκε δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2014, 

σύμφωνα με τον Νόμο περί Φορολογίας του Εισοδήματος της Κυπριακής Δημοκρατίας, 

που να δηλώνει το εισόδημα από την ελληνική σύνταξή του στην Κύπρο, σαν 

φορολογικός κάτοικος Κύπρου, αν δηλώνει δηλ. το παγκόσμιο εισόδημά του στη χώρα 

κατοικίας. 
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Επειδή  ο δικαιούχος του εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος εξωτερικού από συντάξεις, 

παροχές και άλλες παρόμοιες αμοιβές, οφείλει να υποβάλλει στον φορέα που καταβάλλει τη 

σύνταξη (δηλ. στον Ελληνικό φορέα) την «Αίτηση για την Εφαρμογή της Σύμβασης Αποφυγής 

Διπλής Φορολογίας» μεταξύ Ελλάδος και του αντίστοιχου Συμβαλλομένου Κράτους. 

Επειδή, η πιστοποίηση της φορολογικής κατοικίας από την αλλοδαπή φορολογική αρχή είναι 

απαραίτητη προκειμένου να έχουν εφαρμογή οι ευεργετικές διατάξεις των Συμβάσεων.  

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις προκύπτει ότι οι εν λόγω συντάξιμες αποδοχές, 

δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 17, αλλά στις διατάξεις του άρθρου 18 της 

Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας-Κύπρου, επειδή δεν  πληρούνται οι 

προϋποθέσεις προκειμένου να φορολογηθούν τα υπό κρίση ποσά σύνταξης στην Κύπρο. Ως εκ 

τούτου ο σχετικός ισχυρισμός δεν γίνεται αποδεκτός. 

Επειδή σε κάθε περίπτωση, ο φορολογούμενος, στα πλαίσια του άρθρου 63Β του ν. 

4174/2013, δύναται να ζητήσει την τροποποίηση ή ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης, 

εντός της προθεσμίας των τριών (3) ετών από την κοινοποίησή της, για λόγους που ανάγονται 

σε έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, με την υποβολή σχετικής αίτησης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., 

προσκομίζοντας, σε κάθε περίπτωση  τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, για τη στοιχειοθέτηση 

της έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης, ως προς το ποσό που προκύπτει ότι λήφθηκε ως 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες από την απασχόλησή του στην Ελλάδα.  

 

             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου ......./......./2021  ενδικοφανούς προσφυγής των 

προσφευγόντων: α) ......., β) ....... με αρ.ταυτότητας Κύπρου ....... ημερομηνία εκδόσεως ………, γ) 

………. με ΑΦΜ …….. ως νόμιμοι κληρονόμοι του αποβιώσαντος στις ..-08-2020 ....... με ΑΦΜ 

....... και την επικύρωση της υπ' αρ. .......-12-2020 πράξης Εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος Φ.Π. του ν.4172/2014, φορολογικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

........               

 Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας βάσει της παρούσας απόφασης: 

Η με αρ. .......-12-2020 πράξης Εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος Φ.Π. του 

ν.4172/2013 φορολογικού έτους 2013.   Ποσό: 568,79€ 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

 Ακριβές Αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

                                                                                

Με εντολή του Προϊσταμένου της                                         

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

                Ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 

                 Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης  

α/α 

Ακριβές Αντίγραφο                                                                    α.αα.α. 

                                                                                                        ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ   

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της 


